

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 1	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Com impressão ao longo do comprimento, com intervalos regulares de 5 cm, da inscrição ‘TRE-B A’ Tamanho aproximado da fonte: 1 cm (+ 0,2cm); Acondicionadas em caixas; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção	rolo	15000	R\$ 4,99	R\$ 4,75	20.297.753/0001-18 ONE LINK COMERCIAL IMPO	R\$ 5,22	R\$ 5,22
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 4,75	R\$ 4,75
						21.051.277/0001-13 RT EDITORA E DISTRIBUIDOR	R\$ 22,98	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
10,39207551	3	94,65%	R\$ 10,98	R\$ 4,99	R\$ 5,22	19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA	R\$ 4,75

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 4,99
VALOR TOTAL	R\$ 74.850,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 2	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Com impressão ao longo do comprimento, com intervalos regulares de 5 cm, da inscrição ‘TRE-B A’ Tamanho aproximado da fonte: 1 cm (+ 0,2cm); Acondicionadas em caixas; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção	rolo	5000	R\$ 4,99	R\$ 4,75	20.297.753/0001-18 ONE LINK COMERCIAL IMPO	R\$ 5,22	R\$ 5,22
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 4,75	R\$ 4,75
						21.051.277/0001-13 RT EDITORA E DISTRIBUIDOR	R\$ 22,98	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
10,39207551	3	94,65%	R\$ 10,98	R\$ 4,99	R\$ 5,22	19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA	R\$ 4,75

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 4,99
VALOR TOTAL	R\$ 24.950,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 3	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Sem impressão; Acondicionadas em caixas com até 100 unidades.	rolo	4000	R\$ 4,94	R\$ 4,30	20.297.753/0001-18 ONE LINK COMERCIAL IMPO	R\$ 5,22	N/A
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 4,75	N/A
						17.526.067/0001-67 VIPE COMERCIAL EIRELI	R\$ 4,98	N/A
						32.706.569/0001-63 SOMAFESTAS COMERCIO DE	R\$ 4,30	N/A
						21.051.277/0001-13 RT EDITORA E DISTRIBUIDOR	R\$ 5,49	N/A
						11.088.488/0001-77 REOBOT COMERCIO E SERVI	R\$ 4,91	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,409165199	6	8,28%	R\$ 4,94	N/A	R\$ 4,95	32.706.569/0001-63 SOMAFESTAS COMERCIO DE	R\$ 4,30

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 4,94
VALOR TOTAL	R\$ 19.760,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 4	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	FOLHA ISOPOR Comprimento: 1 m; Largura: 0,50 m; Espessura: 25 mm. Podendo variar em +/- 0,5cm	unidade	500	R\$ 5,92	R\$ 4,75	16.667.433/0001-35 VTA MACHADO DE ARRUDA	R\$ 6,33	R\$ 6,33
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 4,75	R\$ 4,75
						33.175.850/0001-80 GRAZIELE VALENTE PEIXOTO	R\$ 6,29	R\$ 6,29
						28.753.966/0001-19 BELLA AGRONEGOCIOS LTDA	R\$ 6,31	R\$ 6,31
						30.510.368/0001-60 CRISTINA FELISMINO DOS SA	R\$ 23,18	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
7,747332866	5	82,68%	R\$ 9,37	R\$ 5,92	R\$ 6,31	19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA	R\$ 4,75

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 5,92
VALOR TOTAL	R\$ 2.960,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 5	SACO PLÁSTICO Em polipropileno; Transparente; Dimensão: 30 x 40 cm (largura x altura); Espessura mínima de 6 micras; Embalagem: pacote com 100 unidades.	pacote	1000	R\$ 39,58	R\$ 24,22	19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 29,55	R\$ 29,55
						21.559.804/0001-03 GERBRA COMERCIO EIRELI	R\$ 29,03	R\$ 29,03
						21.348.054/0001-12 ROMA COMERCIAL LTDA	R\$ 42,22	R\$ 42,22
						08.863.868/0001-27 ADILSON MENDONCA PASSO	R\$ 45,44	R\$ 45,44
						33.175.850/0001-80 GRAZIELE VALENTE PEIXOTO	R\$ 36,94	R\$ 36,94
						16.667.433/0001-35 VTA MACHADO DE ARRUDA	R\$ 24,22	R\$ 24,22
						11.493.926/0001-82 RAMAX SERVICOS E COMER	R\$ 90,88	R\$ 90,88
						30.510.368/0001-60 CRISTINA FELISMINO DOS SA	R\$ 181,76	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
53,45789252	8	89,10%	R\$ 60,00	R\$ 42,61	R\$ 39,58	16.667.433/0001-35 VTA MACHADO DE ARR R\$ 24,22

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 39,58
VALOR TOTAL	R\$ 39.580,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 6	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 24,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA É obrigatório o fornecimento de	unidade	15000	R\$ 5,18	R\$ 3,99	07.112.863/0001-08 ARTPACK EMBALAGENS LTD	R\$ 5,07	R\$ 5,07
						11.864.624/0001-73 ATHON COMERCIAL E DISTR	R\$ 5,65	R\$ 5,65
						35.609.698/0001-21 SAO MATEUS INDUSTRIA E C	R\$ 3,99	R\$ 3,99
						16.667.433/0001-35 VTA MACHADO DE ARRUDA	R\$ 6,33	R\$ 6,33
						13.257.776/0001-33 FORMASET PROMOCIONAIS	R\$ 5,81	R\$ 5,81
						00.626.015/0001-60 MAX FILIPE HOYER DA SILVA	R\$ 4,02	R\$ 4,02
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 5,43	R\$ 5,43
						11.493.926/0001-82 RAMAX SERVICOS E COMERCI	R\$ 11,29	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,312505375	8	38,87%	R\$ 5,95	R\$ 5,18	R\$ 5,54	35.609.698/0001-21 SAO MATEUS INDUSTRIA	R\$ 3,99

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 5,18
VALOR TOTAL	R\$ 77.700,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 7	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 24,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA É obrigatório o fornecimento de	unidade	5000	R\$ 5,18	R\$ 3,99	07.112.863/0001-08 ARTPACK EMBALAGENS LTD	R\$ 5,07	R\$ 5,07
						11.864.624/0001-73 ATHON COMERCIAL E DISTR	R\$ 5,65	R\$ 5,65
						35.609.698/0001-21 SAO MATEUS INDUSTRIA E C	R\$ 3,99	R\$ 3,99
						16.667.433/0001-35 VTA MACHADO DE ARRUDA	R\$ 6,33	R\$ 6,33
						13.257.776/0001-33 FORMASET PROMOCIONAIS	R\$ 5,81	R\$ 5,81
						00.626.015/0001-60 MAX FILIPE HOYER DA SILVA	R\$ 4,02	R\$ 4,02
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 5,43	R\$ 5,43
						11.493.926/0001-82 RAMAX SERVICOS E COMER	R\$ 11,29	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
2,312505375	8	38,87%	R\$ 5,95	R\$ 5,18	R\$ 5,54	35.609.698/0001-21 SAO MATEUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 5,18
VALOR TOTAL	R\$ 25.900,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 8	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450 g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 12,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA; É obrigatório o fornecimento de	unidade	5000	R\$ 5,11	R\$ 3,11	35.609.698/0001-21 SAO MATEUS INDUSTRIA E C	R\$ 3,11	R\$ 3,11
						07.112.863/0001-08 ARTPACK EMBALAGENS LTD	R\$ 4,96	R\$ 4,96
						11.864.624/0001-73 ATHON COMERCIAL E DISTRI	R\$ 5,26	R\$ 5,26
						13.257.776/0001-33 FORMASET PROMOCIONAIS	R\$ 6,44	R\$ 6,44
						16.667.433/0001-35 VTA MACHADO DE ARRUDA	R\$ 7,39	R\$ 7,39
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 5,27	R\$ 5,27
						00.626.015/0001-60 MAX FILIPE HOYER DA SILVA	R\$ 3,31	R\$ 3,31
						11.493.926/0001-82 RAMAX SERVICOS E COMERCI	R\$ 12,05	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
2,840449543	8	47,58%	R\$ 5,97	R\$ 5,11	R\$ 5,26	35.609.698/0001-21 SAO MATEUS INDUSTRIA E C R\$ 3,11

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 5,11
VALOR TOTAL	R\$ 25.550,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 9	BARBANTE DE ALGODÃO Cor branca; Rolo com 250g; N.º 8; Em embalagem individual; Acondicionado em embalagens com até 20 unidades.	rolo	200	R\$ 13,41	R\$ 7,92	19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 7,92	R\$ 7,92
						18.833.321/0001-32 F L DE OLIVEIRA EIRELI	R\$ 14,45	R\$ 14,45
						42.254.594/0001-07 G S SARMENTO O DISTRIBUI	R\$ 19,12	Descartado
						03.823.145/0001-80 K SASAMOTO EIRELI	R\$ 15,63	R\$ 15,63
						39.815.239/0001-55 PJOTA COMERCIO E SERVICO	R\$ 15,62	R\$ 15,62

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
4,099409768	5	28,17%	R\$ 14,55	R\$ 13,41	R\$ 15,62	19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA	R\$ 7,92

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 13,41
VALOR TOTAL	R\$ 2.682,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 10	FITILHO Em nylon; Rolo com 1000g; Embalados em fardos com até 25 unidades.	rolo	200	R\$ 31,34	R\$ 22,00	13.015.883/0001-55 CESCOPEL ATACADO DISTRIE	R\$ 22,00	R\$ 22,00
						32.450.694/0001-55 MARTINS & BOURGNON LTD	R\$ 36,20	R\$ 36,20
						02.396.150/0001-91 M G DE OLIVEIRA MILHORAT	R\$ 52,39	Descartado
						03.450.477/0001-67 AGNES COMERCIAL LTDA	R\$ 35,80	R\$ 35,80

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
12,42589684	4	33,95%	R\$ 36,60	R\$ 31,34	R\$ 36,00	13.015.883/0001-55 CESCOPEL ATACADO DI	R\$ 22,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 31,34
VALOR TOTAL	R\$ 6.268,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 11	PASTA TIPO MALOTE Em material bagum Cor: verde floresta Dimensões: 40cm x 33cm x 1,5cm – largura x altura x profundidade, com variação permitida de ± 1,0 cm na altura ou largura. Com zíper e dois cursores n.º 3, em cor preta, compatível com fechamento com lacre tipo espinha de peixe; Com bolso em plástico cristal transparente, com abertura no lado direito;	unidade	7500	R\$ 15,57	R\$ 3,69	35.859.931/0001-24 JANAINA SILVA GONCALVES	R\$ 3,69	R\$ 3,69
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 27,44	R\$ 27,44

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
16,79285285	2	107,85%	R\$ 15,57	R\$ 15,57	R\$ 15,57	35.859.931/0001-24 JANAINA SILVA GONCA	R\$ 3,69

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 15,57
VALOR TOTAL	R\$ 116.775,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 12	PASTA TIPO MALOTE Em material bagum Cor: verde floresta Dimensões: 40cm x 33cm x 1,5cm – largura x altura x profundidade, com variação permitida de ± 1,0 cm na altura ou largura. Com zíper e dois cursores n.º 3, em cor preta, compatível com fechamento com lacre tipo espinha de peixe; Com bolso em plástico cristal transparente, com abertura no lado direito;	unidade	2500	R\$ 15,57	R\$ 3,69	35.859.931/0001-24 JANAINA SILVA GONCALVES	R\$ 3,69	R\$ 3,69
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 27,44	R\$ 27,44

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
16,79285285	2	107,85%	R\$ 15,57	R\$ 15,57	R\$ 15,57	35.859.931/0001-24 JANAINA SILVA GONCA	R\$ 3,69

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 15,57
VALOR TOTAL	R\$ 38.925,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 13	FILME PARA EMBALAGEM, EM POLIETILENO, TIPO STRETCH Para aplicação manual; Com estiramento não superior a 60%; Para vedação de paletes e proteção do material; Isento de partículas estranhas, ranhuras, furos e deformações; Inodoro, incolor e com transparência; Dimensões: Largura 500mm; Espessura 0,025mm (25 micra); Peso aproximado de 4kg.	unidade	200	R\$ 83,80	R\$ 72,83	19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 83,80	R\$ 83,80
						36.706.134/0001-70 PATRICIA MIRANDA COMER	R\$ 86,45	R\$ 86,45
						30.723.567/0001-57 NASA COMERCIO ATACADIS	R\$ 72,83	R\$ 72,83
						08.863.868/0001-27 ADILSON MENDONCA PASSO	R\$ 89,49	R\$ 89,49
						11.864.624/0001-73 ATHON COMERCIAL E DISTR	R\$ 82,95	R\$ 82,95
						37.610.183/0001-77 BH SOLUCOES INTEGRADAS	R\$ 76,15	R\$ 76,15
						33.175.850/0001-80 GRAZIELE VALENTE PEIXOTO	R\$ 83,79	R\$ 83,79
						16.667.433/0001-35 VTA MACHADO DE ARRUDA	R\$ 126,66	R\$ 126,66
						30.510.368/0001-60 CRISTINA FELISMINO DOS SA	R\$ 357,94	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
91,38863658	9	77,59%	R\$ 117,78	R\$ 87,76	R\$ 83,80	30.723.567/0001-57 NASA COMERCIO ATAC	R\$ 72,83

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 83,80
VALOR TOTAL	R\$ 16.760,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 14	PALETE EM MADEIRA PBR-I – padrão brasileiro; Em madeira de reflorestamento; Não reversível; Dupla face; Quatro entradas, que permitam movimentação com paleteira ou empilhadeira; Dimensões: 1200 mm x 1000 mm x 148 mm (comprimento x largura x altura); Capacidade de carga: Dinâmica – 1.600kg; Estática – 3.200kg;	unidade	300	R\$ 203,87	R\$ 132,09	30.510.368/0001-60 CRISTINA FELISMINO DOS SA	R\$ 271,09	R\$ 271,09
						21.534.546/0001-00 LIBRA COMERCIO EIRELI	R\$ 208,44	R\$ 208,44
						19.294.228/0001-60 CASA COM PALLET	R\$ 132,09	R\$ 132,09

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
69,61243304	3	34,15%	R\$ 203,87	R\$ 203,87	R\$ 208,44	19.294.228/0001-60 CASA COM PALLET	R\$ 132,09

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 203,87
VALOR TOTAL	R\$ 61.161,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 15	PALETE EM MADEIRA PBR-I – padrão brasileiro; Em madeira de reflorestamento; Não reversível; Dupla face; Quatro entradas, que permitam movimentação com paleteira ou empilhadeira; Dimensões: 1200 mm x 1000 mm x 148 mm (comprimento x largura x altura); Capacidade de carga: Dinâmica – 1.600kg; Estática – 3.200kg;	unidade	100	R\$ 203,87	R\$ 132,09	30.510.368/0001-60 CRISTINA FELISMINO DOS SA	R\$ 271,09	R\$ 271,09
						21.534.546/0001-00 LIBRA COMERCIO EIRELI	R\$ 208,44	R\$ 208,44
						19.294.228/0001-60 CASA COM PALLET	R\$ 132,09	R\$ 132,09

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
69,61243304	3	34,15%	R\$ 203,87	R\$ 203,87	R\$ 208,44	19.294.228/0001-60 CASA COM PALLET	R\$ 132,09

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 203,87
VALOR TOTAL	R\$ 20.387,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 16	PALETE EM PLÁSTICO Na cor preta, atóxico, não corrosivo, lavável, reciclável e empilhável; Alta durabilidade e alta densidade; Capacidade mínima de carga: dinâmica de 3.000Kg; estática de 8.500Kg; no rack de 2.500Kg; Medidas aproximadas: 1200mm x 1000mm de área superior e altura de 170mm; Fendas nas quatro laterais para manuseio por meio de carro plataforma; Com sapata e deslizante;	unidade	200	R\$ 198,04	R\$ 110,83	42.608.358/0001-41 TAOPLAST COMERCIO DE PL	R\$ 110,83	R\$ 110,83
						11.493.926/0001-82 RAMAX SERVICOS E COMER	R\$ 480,38	R\$ 480,38
						20.905.298/0001-96 ALL NORTE MATERIAIS DE CO	R\$ 200,14	R\$ 200,14
						05.211.777/0001-19 CAPERPASS INDUSTRIA E CO	R\$ 117,36	R\$ 117,36
						43.011.291/0001-26 LDM GAMA COMERCIO E EQ	R\$ 169,75	R\$ 169,75
						10.563.563/0001-41 IMAGINARE BRASIL EQUIPA	R\$ 183,37	R\$ 183,37
						19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRAT	R\$ 293,40	R\$ 293,40
						36.327.075/0001-29 FORTCLEAN COMERCIO DE E	R\$ 122,60	R\$ 122,60
						06.954.360/0001-09 MASTER COMERCIAL EIRELI	R\$ 198,04	R\$ 198,04
						35.764.167/0001-03 ACARVE COMERCIO E LICITA	R\$ 172,87	R\$ 172,87
						00.535.560/0001-40 LPK LTDA	R\$ 205,40	R\$ 205,40
						17.428.167/0001-50 MRV PLASTICOS E COMERCIO	R\$ 173,92	R\$ 173,92
						26.405.348/0001-52 PLANEJAR DISTRIBUIDORA E	R\$ 204,33	R\$ 204,33
						14.517.117/0001-51 ONE COMERCIAL LTDA	R\$ 1.047,85	Descartado
						24.174.062/0001-88 MACHADO ARMARINHOS LT	R\$ 313,31	R\$ 313,31

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
235,5299969	15	88,47%	R\$ 266,24	R\$ 210,41	R\$ 198,04	42.608.358/0001-41 TAOPLAST COMERCIO DE PL R\$ 110,83

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 198,04
VALOR TOTAL	R\$ 39.608,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 17	Envelope confeccionado em papel Kraft Gramatura não inferior a 90g/m² Medidas: 135x175mm, com variação de 10mm para mais ou para menos, com aba para fechamento Revestido internamente com plástico bolha de, no mínimo, 25 micras Fita dupla face na aba para fechamento Emblema do TRE/BA Modelo Anexo B. 3, também disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE/BA	unidade	52500	R\$ 2,45	R\$ 1,54	33.175.850/0001-80 GRAZIELE VALENTE PEIXOTO	R\$ 1,54	R\$ 1,54
						28.076.288/0001-05 PRISMA PAPELARIA EIRELI	R\$ 1,57	R\$ 1,57
						11.943.208/0001-60 GRAFICA 3 COMUNICACAO E	R\$ 4,22	R\$ 4,22
						30.510.368/0001-60 CRISTINA FELISMINO DOS SA	R\$ 6,33	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,314570575	4	67,68%	R\$ 3,42	R\$ 2,45	R\$ 2,90	33.175.850/0001-80 GRAZIELE VALENTE PEI	R\$ 1,54

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 2,45
VALOR TOTAL	R\$ 128.625,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 18	Envelope confeccionado em papel Kraft Gramatura não inferior a 90g/m² Medidas: 135x175mm, com variação de 10mm para mais ou para menos, com aba para fechamento Revestido internamente com plástico bolha de, no mínimo, 25 micras Fita dupla face na aba para fechamento Emblema do TRE/BA Modelo Anexo B. 3, também disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE/BA	unidade	17500	R\$ 2,45	R\$ 1,54	33.175.850/0001-80 GRAZIELE VALENTE PEIXOTO	R\$ 1,54	R\$ 1,54
						28.076.288/0001-05 PRISMA PAPELARIA EIRELI	R\$ 1,57	R\$ 1,57
						11.943.208/0001-60 GRAFICA 3 COMUNICACAO E	R\$ 4,22	R\$ 4,22
						30.510.368/0001-60 CRISTINA FELISMINO DOS SA	R\$ 6,33	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,314570575	4	67,68%	R\$ 3,42	R\$ 2,45	R\$ 2,90	33.175.850/0001-80 GRAZIELE VALENTE PEIXOTO	R\$ 1,54

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 2,45
VALOR TOTAL	R\$ 42.875,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Com impressão ao longo do comprimento, com intervalos regulares de 5 cm, da inscrição 'TRE-BA' Tamanho aproximado da fonte: 1 cm (+ 0,2cm); Acondicionadas em caixas; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	rolo	15000	R\$ 4,99	R\$ 74.850,00
2	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Com impressão ao longo do comprimento, com intervalos regulares de 5 cm, da inscrição 'TRE-BA' Tamanho aproximado da fonte: 1 cm (+ 0,2cm); Acondicionadas em caixas; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	rolo	5000	R\$ 4,99	R\$ 24.950,00
3	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Sem impressão; Acondicionadas em caixas com até 100 unidades.	rolo	4000	R\$ 4,94	R\$ 19.760,00
4	FOLHA ISOPOR Comprimento: 1 m; Largura: 0,50 m; Espessura: 25 mm. Podendo variar em +/- 0,5cm	unidade	500	R\$ 5,92	R\$ 2.960,00
5	SACO PLÁSTICO Em polipropileno; Transparente; Dimensão: 30 x 40 cm (largura x altura); Espessura mínima de 6 micras; Embalagem: pacote com 100 unidades.	pacote	1000	R\$ 39,58	R\$ 39.580,00

Estimativa em 20/06/2022



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 24,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	15000	R\$ 5,18	R\$ 77.700,00
7	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 24,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	5000	R\$ 5,18	R\$ 25.900,00
8	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450 g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 12,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	5000	R\$ 5,11	R\$ 25.550,00
9	BARBANTE DE ALGODÃO Cor branca; Rolo com 250g; N.º 8; Em embalagem individual; Acondicionado em embalagens com até 20 unidades.	rolo	200	R\$ 13,41	R\$ 2.682,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	FITILHO Em nylon; Rolo com 1000g; Embalados em fardos com até 25 unidades.	rolo	200	R\$ 31,34	R\$ 6.268,00
11	PASTA TIPO MALOTE Em material bagum Cor: verde floresta Dimensões: 40cm x 33cm x 1,5cm – largura x altura x profundidade, com variação permitida de $\pm 1,0$ cm na altura ou largura. Com zíper e dois cursores n.º 3, em cor preta, compatível com fechamento com lacre tipo espinha de peixe; Com bolso em plástico cristal transparente, com abertura no lado direito; Acabamento em Debrum na cor amarelo claro; Estampa do brasão da república e demais inscrições na cor branca; Inscrições: Justiça Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Conforme modelo constante do anexo B. 2, também disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE/BA É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	7500	R\$ 15,57	R\$ 116.775,00
12	PASTA TIPO MALOTE Em material bagum Cor: verde floresta Dimensões: 40cm x 33cm x 1,5cm – largura x altura x profundidade, com variação permitida de $\pm 1,0$ cm na altura ou largura. Com zíper e dois cursores n.º 3, em cor preta, compatível com fechamento com lacre tipo espinha de peixe; Com bolso em plástico cristal transparente, com abertura no lado direito; Acabamento em Debrum na cor amarelo claro; Estampa do brasão da república e demais inscrições na cor branca; Inscrições: Justiça Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Conforme modelo constante do anexo B. 2, também disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE/BA É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	2500	R\$ 15,57	R\$ 38.925,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13	FILME PARA EMBALAGEM, EM POLIETILENO, TIPO STRETCH Para aplicação manual; Com estiramento não superior a 60%; Para vedação de paletes e proteção do material; Isento de partículas estranhas, ranhuras, furos e deformações; Inodoro, incolor e com transparência; Dimensões: Largura 500mm; Espessura 0,025mm (25 micra); Peso aproximado de 4kg. PALETE EM MADEIRA	unidade	200	R\$ 83,80	R\$ 16.760,00
14	PBR-I – padrão brasileiro; Em madeira de reflorestamento; Não reversível; Dupla face; Quatro entradas, que permitam movimentação com paleteira ou empilhadeira; Dimensões: 1200 mm x 1000 mm x 148 mm (comprimento x largura x altura); Capacidade de carga: Dinâmica – 1.600kg; Estática – 3.200kg; Espessura da madeira: 24 mm para a face superior, face inferior e tábua de ligação; 76 mm para o bloco; Conforme modelo constante do anexo B 2 PALETE EM MADEIRA	unidade	300	R\$ 203,87	R\$ 61.161,00
15	PBR-I – padrão brasileiro; Em madeira de reflorestamento; Não reversível; Dupla face; Quatro entradas, que permitam movimentação com paleteira ou empilhadeira; Dimensões: 1200 mm x 1000 mm x 148 mm (comprimento x largura x altura); Capacidade de carga: Dinâmica – 1.600kg;	unidade	100	R\$ 203,87	R\$ 20.387,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
16	PALETE EM PLASTICO Na cor preta, atóxico, não corrosivo, lavável, reciclável e empilhável; Alta durabilidade e alta densidade; Capacidade mínima de carga: dinâmica de 3.000Kg; estática de 8.500Kg; no rack de 2.500Kg; Medidas aproximadas: 1200mm x 1000mm de área superior e altura de 170mm; Fendas nas quatro laterais para manuseio por meio de carro plataforma; Com sapata e deslizante; Para uso em estante porta palete. Envelope confeccionado em papel Kraft Gramatura não inferior a 90g/m ²	unidade	200	R\$ 198,04	R\$ 39.608,00
17	Medidas: 135x175mm, com variação de 10mm para mais ou para menos, com aba para fechamento Revestido internamente com plástico bolha de, no mínimo, 25 micras Fita dupla face na aba para fechamento Emblema do TRE/BA Modelo Anexo B. 3, também disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE/BA É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	52500	R\$ 2,45	R\$ 128.625,00
18	Envelope confeccionado em papel Kraft Gramatura não inferior a 90g/m ² Medidas: 135x175mm, com variação de 10mm para mais ou para menos, com aba para fechamento Revestido internamente com plástico bolha de, no mínimo, 25 micras Fita dupla face na aba para fechamento Emblema do TRE/BA Modelo Anexo B. 3, também disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE/BA É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	17500	R\$ 2,45	R\$ 42.875,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$	765.316,00